
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

N. 786 DEL 18 NOVEMBRE 2019 
 

Pratica n. 31780 del 14/11/2019 

 

STRUTTURA PROPONENTE Area Promozione e Comunicazione 
CODICE 

CRAM 
DG.001 Obiettivo Funzione: B01GEN – ALI.L 

 

OGGETTO: “Progetto di intervento nelle scuole per la promozione della salute e del 
benessere in campo alimentare” – Patrocinio oneroso. 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Gianna Lelli) 

ISTRUTTORE P.L. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Claudio Di Giovannantonio) 

____________________________ _____________________________ __________________________________ 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott. Mariano Mampieri) 

__________________________________ 

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

___________________________________________ _________________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2019 U 1.03.02.02.005 11.300,00.= 2019 1467 15/11/2019 7942 

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

L. R. S. Cossa d.ssa Dina Maini 

 
 

Il Direttore Generale          Dott. Maurizio Salvi 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 786 DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA 18 NOVEMBRE 2019 

 



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
 N. 786 DEL 18 NOVEMBRE 2019 

 
 

OGGETTO: “Progetto di intervento nelle scuole per la promozione della salute e del 

benessere in campo alimentare” – Patrocinio oneroso. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 

ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05 Novembre 2019, n. 50, con 

la quale, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di Amministrazione di ARSIAL 
con il succitato Decreto, il Dott. Maurizio Salvi è stato nominato Direttore 
Generale di ARSIAL, con decorrenza 11 Novembre 2019; 

VISTA  la Legge Regionale 28 Dicembre 2018, n.  14, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2019-2021 e dei suoi Enti ed Agenzie. 

Con l’art. n. 6, comma 1, lett. n), della predetta legge è stato approvato, altresì, 
il Bilancio di Previsione Finanziario esercizi 2019-2021 approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 9 del 23 Novembre 2018; 

TENUTO CONTO che il comma 2, art. 6, della L.R. n. 14/2018, dispone che gli Enti 
Pubblici dipendenti dalla Regione Lazio sono tenuti ad apportare, ove necessario 

e concordemente con le disposizioni dei successivi commi, variazioni ai rispettivi 
bilanci di previsione in relazione agli stanziamenti definitivamente approvati dalla 
legge di bilancio regionale per gli anni 2019, 2020 e 2021; 

VISTE le variazioni apportate, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 
24, comma 2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, 

n. 26, al “Bilancio di previsione 2019-2021” con deliberazioni del C.d.A. n. 
5/2019, n. 20/2019, n. 27/2019, n. 39/2019 e n. 41/2019, relative 

rispettivamente all’adozione della variazione n. 1, n. 2, n. 4, n. 5 e n. 6; 

VISTA la L.R. n. 20 del 14 Ottobre 2019, con la quale è stato approvato il Rendiconto 
generale della Regione Lazio per l’esercizio finanziario 2018, ivi compreso quello 

di ARSIAL; 

VISTA la Deliberazione del C.d.A. 17 Ottobre 2019, n. 46, con quale è stata approvata 

la variazione n. 7 – Assestamento al bilancio previsionale 2019-2021; 

VISTA la Deliberazione del C.d.A. 05 Novembre 2019, n. 53, con la quale è stata 
approvata la variazione n. 8 apportata, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, 

nonché, dell’art. 24, comma 2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 
novembre 2017, n. 26, al “Bilancio di previsione 2019-2021”; 



 

 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.;  

ATTESO che l’Agenzia anche al fine di aderire agli indirizzi ed alle direttive del superiore 

organo regionale è chiamata, in ossequio e nel rispetto dei propri fini 
istituzionali, a porre in essere attività, eventi e comunque azioni tese a 
promuovere e divulgare la qualità dell’enogastronomia tipica del territorio laziale 

e così concorrere allo sviluppo socio economico del territorio laziale; 

ATTESO che è pervenuta, con nota acquisita in ARSIAL in data 02 ottobre 2019, prot. 

n. 7844, da parte della Associazione Officine Italia, una richiesta di patrocinio 
oneroso per sostenere il “Progetto di intervento nelle scuole per la promozione 
della salute e del benessere in campo alimentare”,  

che l’attività proposta, come ampiamente esposto nella sopra citata nota , ha 
l’obiettivo di formare ed educare i giovani sul significato di salute e tutela del 

proprio benessere psicofisico attraverso corrette abitudini alimentari; 

che sono previsti sei incontri di tre ore ognuno, che si svolgeranno nei mesi di 
novembre e dicembre 2019, presso la scuola “S.E.V.A. sas” di Giuseppe Cirillo, 

sita in via Fratelli Gualandi, 5 – Guidonia (RM) e vedranno la partecipazione degli 
studenti del 4° e 5° anno del Liceo Scientifico “Ettore Majorana” di Guidonia 

Montecelio,  

PRESO ATTO della nota del Presidente del Consiglio di Amministrazione 16 ottobre 
2019, n. 3529, con la quale, considerata l’importanza dell’iniziativa proposta 

dalla Associazione Officina Italia, autorizza il patrocinio oneroso concedendo una 
sovvenzione di € 11.300,00.= comprensiva di IVA; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 8 capoverso 5° del regolamento per la concessione 
di contributi, sovvenzioni vantaggi economici e patrocini, ARSIAL, in attesa della 
ripubblicazione del bando pubblico, può concedere sovvenzioni per iniziative di 

particolare rilievo e per la crescita della comunità regionale in deroga alle 
procedure ordinarie previa disposizione autorizzativa dell’Amministratore Unico; 

che l’iniziativa in oggetto, in esito all’istruttoria svolta, risulta essere coerente 
con i criteri di ammissibilità di cui all’art. 7 del vigente regolamento per la 
concessione di contributi, sovvenzioni vantaggi economici e patrocini, e nello 

specifico: 

a) è in linea con le finalità istituzionali di ARSIAL; 

b) verrà realizzato nel territorio della regione Lazio; 

c) non ha scopo di lucro;  

RITENUTO di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il funzionario 

ARSIAL Dott. Mariano Mampieri; 

SU PROPOSTA ed istruttoria dell’Area Promozione e Comunicazione; 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

 

 



 

 

DI CONCEDERE alla Associazione Officine Italia un patrocinio oneroso pari ad € 
11.300,00.= omnicomprensivo, per la realizzazione del “Progetto di intervento nelle 

scuole per la promozione della salute e del benessere in campo alimentare”.  

DI IMPEGNARE, sul capitolo 1.03.02.02.005 del bilancio di previsione 2019, 
pluriennale 2020-2021, - B01GEN - Fondo/Avanzo libero al 31/12 - che reca la 

necessaria disponibilità, la somma di € 11.300,00.=, omnicomprensiva, a favore della 
Associazione Officine Italia, con sede in Via Colsereno n. 59, 00019 Tivoli (RM) - Codice 

fiscale: 94077020587; 
 

DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento il funzionario ARSIAL 
Dott. Mariano Mampieri. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs              

n. 33/2013 

23 1 d X   X  

D.Lgs  

n. 33/2013 

27   X   X  

                   
 

 Il Direttore Generale    
                  (Dott. Maurizio Salvi)   
 

 
 


